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PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN 
 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 020-2022-EF/43 – SEGUNDA CONVOCATORIA 
 

“SERVICIO DE DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DEL EQUIPO DE GOBIERNO DE 
DATOS, EN LAS LÍNEAS DE GOBIERNO DE DATOS, ANALÍTICA E INTELIGENCIA DE 

NEGOCIOS” 
  

ACTA DE CALIFICACIÓN DE OFERTAS Y REDUCCIÓN DE OFERTAS 
ECONÓMICAS 

 
En la ciudad de Lima, siendo las 12:00 horas del 15 de mayo de 2023, se dio inicio a la 
sesión del Comité de Selección, designado mediante Resolución Directoral N° 342-2022-
EF/43.01, bajo la presidencia de la Sra. Gloria Maribel Troncos Julca, contando con la 
asistencia del Sr. Juan Pablo Villegas Casas y del Sr. Christian Rafael Arutaype Sánchez; 
ambos en representación del área usuaria y cuentan con conocimiento técnico en el objeto 
de la convocatoria. 
 
La presidenta del Comité de Selección, luego de verificar el quórum respectivo, dio inicio a 
la sesión, señalando que la reunión tenía como propósito realizar la calificación de ofertas y 
el otorgamiento de la buena pro, de ser el caso, del procedimiento de selección de 
Adjudicación Simplificada N° 020-2022-EF/43-2. 
 
El Comité de Selección, teniendo en consideración que de acuerdo al cronograma del 
procedimiento de selección el 12 de mayo se tenía programado continuar con los actos 

del procedimiento encargado, acción que no pudo ser llevado a cabo teniendo en 

consideración que el colegiado no recibió respuesta de la Oficina General de Tecnologías 

de la Información respecto a, si la oferta técnica presentada el postor OLATI SOLUCIONES 
EN INGENIERIA E.I.R.L., cumple con los literales referido a las calificaciones del personal 
clave (i) formación académica, (ii) capacitación, y (iii) experiencia del personal clave, del 
numeral 3.2 “Requisitos de Calificación” de la Sección Específica de las Bases Integradas 
materia de la presente contratación. 
 
En virtud a la solicitud realizada, se recepcionó el Memorando N° 1476 -2023-EF/44.03 y el 
Informe N° 0616-2023-EF/44.03 ambos de fecha 12 de mayo del presente1; mediante 

los cuales se comunica que el postor OLATI SOLUCIONES EN INGENIERIA E.I.R.L. 
CUMPLE con lo solicitado en el numeral 3.2 “Requisitos de calificación” establecidos en el 
Capítulo III de la Sección Específica de las Bases Integradas, respecto a la (i) formación 
académica, (ii) capacitación, y (iii) experiencia del personal clave. 
 
En cuanto a ello, el Comité de Selección procedió a revisar que los postores cuenten con 

RNP vigente, así como la relación de proveedores sancionados por el Tribunal de 

Contrataciones del Estado con sanción vigente, con la finalidad de verificar si estos se 

encontraban sancionados o no, obteniéndose lo siguiente: 
 

N° RUC POSTOR 

DETALLE 

TRIBUNAL DE 
CONTRATACIONES 

RNP 

1 20610103929 
STRATEGY DATA 

CONSULTING S.A.C. 
NO FIGURA 

sanción vigente 
vigente 

2 20606066199 
OLATI SOLUCIONES EN 

INGENIERIA E.I.R.L. 
NO FIGURA 

sanción vigente 
vigente 

 
1 Recepcionado el 15/05/2023 
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Asimismo, se consultó en el Buscador de Proveedores del Estado2 a los Socios/Accionistas, 
Representantes, Órganos de Administración, del postor antes señalado, con la finalidad se 

verificar si este se encontraría sancionado por el Tribunal de Contrataciones del Estado con 

sanción vigente. 
 
Siendo así, considerando la opinión técnica de la Oficina General de Tecnologías de la 

Información (área técnica), este colegiado procede con las etapas del procedimiento de 

selección. 
 
CALIFICACIÓN DE OFERTAS: 
El Comité de Selección en cumplimiento del artículo 753 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado procedió a verificar los documentos de calificación de los postores 
admitidos y evaluados según orden de prelación, a fin de verificar si cumplen con lo indicado 
en el numeral 3.2 “Requisitos de Calificación” del Capítulo III de la Sección Especifica de las 
bases integradas materia del presente procedimiento de selección. 
 

POSTOR 
STRATEGY DATA 

CONSULTING 
S.A.C. 

RODRIGUEZ Y 
MONTERO 

INGENIEROS 
ASOCIADOS 

GROUP E.I.R.L. 

OLATI 
SOLUCIONES 

EN 
INGENIERIA 

E.I.R.L. 

CONTENIDO DE LA OFERTA  
CUMPLE / NO 

CUMPLE 
CUMPLE / NO 

CUMPLE 
CUMPLE / NO 

CUMPLE 

A CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL    

A.1 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE    

A.1.1 FORMACIÓN ACADÉMICA    

 

Requisitos:  
 
Científico de datos (01) 
Titulado o Bachiller o Título técnico en las carreras de 
Ingeniería Industrial o Ingeniería estadística o Computación o 
Economía o Ingeniería de Sistemas o Informática o 
Telecomunicaciones O Redes y Comunicaciones o 
Electrónica. 
  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Especialista en Datos Abiertos (01) 
Titulado o Bachiller o Título técnico en las carreras de 
Ingeniería Industrial o Ingeniería de Sistemas o Ingeniería 
Informática o Ingeniería de Software o Computación o 
Computación e informática o Economía o Administración. 
 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Ingeniero de datos (02) 
Titulado o Bachiller o Título técnico en las carreras de 
Ingeniería Industrial o Ingeniería de Sistemas o Ingeniería 
Informática o Ingeniería de Software o Computación o 
Computación e informática o Economía o Administración. 
 
Acreditación: 
El Título profesional o Bachiller será verificado por el órgano 
encargado de las contrataciones o comité de selección, según 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
2 https://apps.osce.gob.pe/perfilprov-ui/ 

 
375.1Luego de culminada la evaluación, el comité de selección califica a los postores que 
obtuvieron el primer y segundo lugar, según el orden de prelación, verificando que cumplan 
con los requisitos de calificación especificados en las bases. La oferta del postor que no 
cumpla con los requisitos de calificación es descalificada. 
 
75.2 Si alguno de los dos (2) postores no cumple con los requisitos de calificación, el comité de 

selección verifica los requisitos de calificación de los postores admitidos, según el orden de 

prelación obtenido en la evaluación, hasta identificar dos (2) postores que cumplan con los requisitos 
de calificación; salvo que, de la revisión de las ofertas, solo se pueda identificar una 

(1) que cumpla con tales requisitos. 

https://apps.osce.gob.pe/perfilprov-ui/
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corresponda, en el Registro Nacional de Grados Académicos 
y Títulos Profesionales en el portal web de la Superintendencia 
Nacional de Educación Superior Universitaria - SUNEDU a 
través 
del siguiente link: https://enlinea.sunedu.gob.pe// o en el 
Registro Nacional de Certificados, Grados y Títulos a cargo del 
Ministerio de Educación a través del siguiente link: 
http://www.titulosinstitutos.pe/, según corresponda. 
 
En caso el Título profesional o Bachiller no se encuentre 
inscrito en el referido registro, el postor debe presentar la copia 
del diploma respectivo a fin de acreditar la formación 
académica requerida. 

A.1.2  CAPACITACIÓN    

 

Requisitos: 
 
Científico de datos (01) 
Curso o diplomado o capacitación en Ciencia de Datos con 
Python y/o Ciencia de Datos y/o Analítica de Datos y/o Big 
Data y/o Python y/o Lenguaje R: como mínimo de 20 horas 
lectivas. 
 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Especialista de Datos Abiertos (01) 
Curso o capacitación en SQL: como mínimo de 15 horas 
lectivas. 
 
Curso o capacitación en Desarrollo de Aplicaciones, 
Ciberseguridad y/o Base de Datos: como mínimo de 5 horas 
lectivas. 
 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Ingeniero de datos (02) 
Curso o capacitación en SQL y/o Big Data: como mínimo de 
20 horas lectivas. 
 
Acreditación: 
Se acreditará con copia simple de constancias o certificados. 
 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

A.2 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE    

 

Requisitos: 
 
Científico de datos (01) 
Experiencia mínima de dos (2) años prestando servicios como 
analista de datos y/o científico de datos y/o analista de 
información en entidades públicas o privadas. 
 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Especialista en Datos Abiertos (01) 
Experiencia mínima de dos (2) años prestando servicios como 
programador de sistemas en el sector público y/o privado. 
 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Ingeniero de datos (02) 
Experiencia mínima de tres (3) años prestando servicios como 
analista de datos y/o ingeniero de datos y/o analista de 
información en entidades públicas o privadas. 
 
Acreditación: 
La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera 
de los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y 
su respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados 
o (iv) cualquier otra documentación que, de manera fehaciente 
demuestre la experiencia del personal propuesto. 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

CALIFICADA/ DESCALIFICADA CALIFICADA4 DESCALIFICADA5 CALIFICADA6 

 
 

 
4 Postor que ocupo el primer lugar en orden de prelación (101.44 puntos) 

 
5 Postor que ocupo el segundo lugar en orden de prelación (101.38 puntos) 

 
6 Postor que ocupo el tercer lugar en orden de prelación (100.00 puntos) 
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Conforme al Informe N°0579-2023-EF/44.03 el postor STRATEGY DATA CONSULTING 
S.A.C. CUMPLE con lo indicado en el numeral 3.2 “Requisitos de Calificación” del Capítulo 
III de la Sección Específica de las Bases Integradas de la presente contratación, por lo que 
su oferta se declara CALIFICADA 
 

Conforme al Informe N°0579-2023-EF/44.03 el postor RODRIGUEZ Y MONTERO 
INGENIEROS ASOCIADOS GROUP E.I.R.L. NO CUMPLE con lo indicado en el numeral 
3.2 “Requisitos de Calificación” del Capítulo III de la Sección Específica de las Bases 
Integradas de la presente contratación, por lo que su oferta se declara DESCALIFICADA 
 
Conforme al Informe N° 0616-2023-EF/44.03 el postor OLATI SOLUCIONES EN 
INGENIERIA E.I.R.L. CUMPLE con lo indicado en el numeral 3.2 “Requisitos de Calificación” 
del Capítulo III de la Sección Específica de las Bases Integradas de la presente contratación, 
por lo que su oferta se declara CALIFICADA 
 
El Comité de Selección, según lo establecido en el artículo 76° del Reglamento de la Ley de 

Contrataciones del Estado, previo al otorgamiento de la buena pro, procedió a revisar las 

ofertas económicas de los postores que cumplen con los requisitos de calificación, de 
conformidad con lo establecido para el rechazo de ofertas, previsto en el artículo 68 de ser 
el caso. 
 
De dicha revisión, se desprende las ofertas económicas de los postores que ocuparon el 
primer y tercer lugar en orden de prelación, superan el valor estimado, conforme a lo 
siguiente: 
 

VALOR ESTIMADO: S/ 130,000.00 

N° POSTOR 
OFERTA 

ECONOMICA 
S/ 

PUNTAJE 

BONIFICACIÓN 
5% POR 
TENER 

CONDICIÓN 
DE 

MICRO Y 
PEQUEÑA 
EMPRESA 

(Acreditada en 
REMYPE) 

PUNTAJE 
TOTAL 

ORDEN DE 
PRELACIÓN 

OBSERVACIÓN 

1 
OLATI SOLUCIONES 

EN INGENIERIA 
E.I.R.L. 

285,000.00 100.00 NO 0.00 100.00 3 
Supera el valor 

estimado 

2 
STRATEGY DATA 

CONSULTING S.A.C. 
295,000.00 96.61 SI 4.831 101.44 1 

Supera el valor 
estimado 

 
SOLICITUD DE REBAJA DE OFERTA: 
Estando a lo señalado, el Comité de Selección advierte, que se debe proceder conforme a 

lo señalado en el numeral 68.3 del artículo 68 del Reglamento de la Ley de Contrataciones 

del Estado, el mismo que señala: 
 
“68.3. En el supuesto que la oferta supere el valor estimado o valor referencial, el órgano a 

cargo del procedimiento de selección solicita al postor la reducción de su oferta económica, 
otorgándole un plazo máximo de dos (2) días hábiles, contados desde el día siguiente de la 

notificación de la solicitud. En ningún caso el valor estimado es puesto en conocimiento del 
postor” 
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Por lo antes expuesto, el Comité de Selección toma los siguientes acuerdos. 
 
ACUERDOS: 

 

− Declarar DESCALIFICADA la oferta del postor RODRIGUEZ Y MONTERO 
INGENIEROS ASOCIADOS GROUP E.I.R.L. 
 

− Declarar CALIFICADAS las ofertas de los postores (i) STRATEGY DATA 
CONSULTING S.A.C., y (ii) OLATI SOLUCIONES EN INGENIERIA E.I.R.L. 
 

− Solicitar a los postores (i) STRATEGY DATA CONSULTING S.A.C., y (ii) OLATI 
SOLUCIONES EN INGENIERIA E.I.R.L., quienes ocuparon el primer y tercer lugar 
en el orden de prelación y se encuentran CALIFICADOS, la reducción de sus ofertas 
económicas, brindándoles un plazo de 2 días hábiles. 
 

− Reunirse en una próxima sesión, a fin de continuar la calificación de las ofertas del 
procedimiento de selección encargado. 
 

- Publicar la presente acta en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – 
SEACE. 
 

Luego de leída y aprobada por unanimidad, suscriben la presente acta los miembros del 
Comité de Selección, en señal de conformidad, siendo las 16:30 horas del mismo día. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Juan Pablo Villegas Casas  Gloria Maribel Troncos Julca  Christian Rafael Arutaype Sánchez 

Miembro Titular  Presidenta Titular                 Miembro Titular 
 

 

 

 
 

 


		2023-05-15T16:36:43-0500
	10.2.6.173.eth1:00-D8-61-8C-CC-C2.CPU-6389.mef.gob.pe.10.2.6.173
Tiempo :LocalTime
	Firma Digital


		2023-05-15T16:42:13-0500
	10.2.17.175.eth3:E4-54-E8-93-05-94.CPU-6580.mef.gob.pe.10.2.17.175
Tiempo :NTP:pe.pool.ntp.org
	Firma Digital


		2023-05-15T16:46:26-0500
	10.2.17.44.eth1:E4-54-E8-92-C3-D6.CPU-6573.mef.gob.pe.10.2.17.44
Tiempo :LocalTime
	Firma Digital




